



BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE **GUAPIMIRIM**

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA

EDIÇÃO Nº 1923 - 04 DE AGOSTO DE 2026

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: Marlon Pereira da Rocha

VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves

1º SECRETÁRIO: Josinei de Souza Lopes

2º SECRETÁRIO: Pablo Soares de Lira

DEMAIS VEREADORES

Augusto Márcio Ramos de Souza

Horácio Fiuza Muniz

Fernando Amaro Garcia

Fabrcio Aragão da Silva

Rafael Vivas Silva de Souza

Alex Sander Braz Cavalcante

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

EXPEDIENTE

ÓRGÃO RESPONSÁVEL

Controladoria Geral do Município

CONTROLADORA GERAL:

Ana Cristina Almeida

DECRETOS

DECRETO Nº 3228 DE 04 DE AGOSTO DE 2026.

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar por transferência de recursos.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município; Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64; Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1823/2025 – LOA/2026; Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas pelo Município.

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de crédito suplementar, por transferência de recursos, para restabelecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTAÇÃO

ÓRGÃO	PROGRAMA DE TRABALHO	REDUZIDO	ELEMENTO DESPESA	FONTE	VALOR
02.01	04.122.0010.2.003	30	44.90.52	1.704.99	90.000,00
02.52	04.122.0010.2.003	684	33.90.30	1.704.99	50.000,00
TOTAL					140.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUÇÃO:

ÓRGÃO	PROGRAMA DE TRABALHO	REDUZIDO	ELEMENTO DESPESA	FONTE	VALOR
02.01	04.122.0010.2.204	44	33.90.39	1.704.99	90.000,00
02.52	15.452.0055.2.032	698	33.90.39	1.704.99	50.000,00
TOTAL					140.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 04 de agosto de 2026.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

DECRETO Nº 3229 DE 04 DE AGOSTO DE 2026.

Dispõe sobre abertura de Crédito Suplementar por Suficiência Financeira.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei Orgânica do Município; Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64; Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.823/25 – LOA/2026; Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2026 das contas bancárias dos órgãos evidenciados pela demonstração de suficiência financeira através do Saldo de banco em 31/12/2025; Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas pelo Município;

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Suplementar no orçamento dos órgãos relacionados abaixo, para o exercício de 2026, resultante de Superávit verificado em 31/12/2025, na fonte de recurso conforme quadros demonstrados em anexo, destinado a correr às despesas classificadas nas atividades e nos elementos a seguir discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO:

ÓRGÃO	PROGRAMA DE TRABALHO	REDUZIDO	ELEMENTO DESPESA	FONTE RECURSO	VALOR
02.22	11.333.0043.2.265	861	33.50.85	2.711.00	1.021.004,55

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 04 de agosto de 2026.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM - RJ
AVENIDA DEUS DEUS Nº 820 - CANTAGALO
CNPJ: 39.547.500/0001-83 Telefone:

Página: 1
Exercício: 2026

BALANCETE FINANCEIRO MENSAL DAS FONTES DE RECURSO (FINANCEIRO) - DE 01/01/2026 A 31/12/2026

Fonte Descrição	Saldo Financeiro (A) Empenhos a Pagar (B)	Receita Consignações (C)	Utilizado Restos a Pagar (D)	Superávit / Déficit E = A - B - C - D
2.711.00	1.021.004,55	0,00	173.800,00	1.021.004,55
Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas	0,00	0,00	0,00	1.021.004,55
PRECATÓRIO ESPECIAL				3.046.023,71
TOTAL GERAL	1.021.004,55	0,00	173.800,00	4.867.028,26

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM - RJ
AVENIDA DEUS DEUS Nº 820 - CANTAGALO
CNPJ: 39.547.500/0001-83 Telefone:

Página: 1
Exercício: 2026

DEMONSTRATIVO DO MOVIMENTO DE NUMERÁRIO NA TESOURARIA - FONTE DE RECURSO - DE 01/01/2026 ATÉ 31/08/2026

Fonte Descrição	Saldo Até 31/12	Depósito/Resgate	Retirada/Aplicação	Saldo Em 31/08/2026
2.711.00 Demais Transferências Obrigatórias não Decorrentes de Repartições de Receitas	1.194.004,55	0,00	173.800,00	1.021.004,55
TOTAL	0,00	0,00	173.800,00	0,00
TOTAL APLICAÇÃO	1.194.004,55	1.173.800,00	1.000.000,00	1.021.004,55

PORTARIA

PORTARIA Nº 433 DE 04 DE AGOSTO DE 2026.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais, em consonância com a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar, em cumprimento a Lei Federal nº 8666/1993, os servidores, relacionados no quadro abaixo, sem prejuízo de suas atribuições, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 23/2021 conteúdo do processo administrativo nº 2843/2021 do Banco Bradesco S/A e sua prorrogação, que tem como objeto a contratação de instituição financeira para efetuar pagamentos de salários, proventos, vencimentos, pensões e similares com exclusividade, empréstimos consignados, sem exclusividade, realizar pagamentos a fornecedores de bens, serviços e insumos, sem exclusividade, durante a vigência da prorrogação e ocupar através de permissão de uso de espaço público, durante a vigência da prorrogação, imóvel para o funcionamento de posto de serviço bancário, celebrado no âmbito da Prefeitura Municipal de Guapimirim, para atender a Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento.

Servidor	Matrícula	Cargo	Função
Eduardo Vieira de Souza Gomes	1371707-12	Subsecretário de Receita	Gestor de Contrato
Roberto Santos Dias Junior	41262-32	Diretor Geral	Fiscal de Contrato

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo os seus efeitos a partir de 01 de julho de 2026.

Guapimirim, 04 de agosto de 2026.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA



EXTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 2882/2025

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2026

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa **VAZE AGN LTDA**.

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual contratação de empresa especializada para Aquisição de Kit Natalidade, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social.

VALOR: O valor total da presente ata de registro de preços é de **R\$ 729.395,28 (setecentos e vinte e nove mil, trezentos e noventa e cinco reais e vinte e oito centavos)**.

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	53497	BANHEIRA PLÁSTICA Especificação: Banheira plástica anatômica fabricada em material de polipropileno atóxico, com cantos arredondados, local apropriado para colocar sabonete e esponja, válvula em PVC com lacre para escoamento de água, capacidade mínima de 25 litros, peso suportado até 20 kg, nas cores: transparente ou branca. 01 unidade.	UND	648	25.8400	16.744.32
2	53507	BERÇO 3 EM 1 Especificação: Berço 3 em 1 com regulagem de altura, suporta até 120 kg, para colchão 60X130 cm.	UND	648	394.6100	255.707.28
3	53491	BODY MANGA CURTA Especificação: Body manga curta em ½ malha 30.1 Penteada 100% algodão com decote canoa transpassado, abotoamento entrepernas com botões de pressão em metal, com acabamento em viés estampado. Tamanho único. Largura 21cm, comp. 36cm.	UND	648	11.3700	7.367.76
4	53492	BODY MANGA LONGA Especificação: Body manga longa em ½ malha 30.1 Penteada 100% algodão com decote canoa transpassado, abotoamento entrepernas com botões de pressão em metal, com acabamento em viés estampado. Tamanho único. Largura 21cm, comp. 36cm.	UND	648	13.3100	8.624.88
5	53489	BOLSA MATERNIDADE	UND	648	49.6400	32.166.72

		Especificação: Bolsa confeccionada em Bagum impermeável, com medidas aproximadas de 35cm de altura. 28cm de largura por 15cm de profundidade. Fechamento em zíper, nylon em parte frontal com bolso bordado com a Logo do projeto (conforme anexo 1). Bolsos laterais com elástico, acabamento externo com vivo em PVC, (2) duas alças de mão e (1) uma alça de ombro longa e regulável do próprio tecido. Revestimento interno impermeável com bolso transparente e zíper, logo do município bordado na parte de traz da bolsa (conforme anexo 2).				
6	53487	CASAQUINHO COM CAPUZ Especificação: Casaquinho com capuz, em ½ malha 30.1 Penteada 100% algodão com acabamentos em viés estampado e fechamento com fita de cetim, aplicação bordada lado esquerdo. Tamanho único, largura 28cm, comp. 28cm, mangas 22cm, capuz 18cm.	UND	648	44.6600	28.939.68
7	53504	COBERTOR MICROFIBRA Especificação: Coberto microfibra 100% poliéster-Tamanho mínimo de 0,90cm x 100cm antialérgico-unissex.	UND	648	26.5000	17.172.00
8	53506	COLCHÃO INFANTIL Especificação: Colchão infantil para berço - D18, espuma, 60X130 cm.	UND	648	106.0000	68.688.00
9	53493	CULOTE Especificação: Culote em ½ malha 30.1 Penteada 100% algodão, sem pé, sem costura lateral, com elástico na cintura, com acabamento das pernas em viés estampado. Tamanho único, cintura 20cm, quadril 24 cm, comp. 38 cm.	UND	1.296	17.9500	23.263.20
10	53501	FRALDA DE PANO Especificação: Fralda de pano, em tecido 100% algodão, 30 fios, medindo 60 cm x 60 cm, pacotes com 5 unidades-cor Branco.	PCT	648	15.4000	9.979.20
11	53495	FRALDA M Especificação: fralda descartável infantil, tamanho M, com barreiras laterais e antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, frente decorativa, corte anatômico e antimicro, até 5 kg a 9 kg. 01 pct com 24 unidades.	PCT	648	20.7900	13.471.92
12	53494	FRALDA P Especificação: fralda descartável infantil, tamanho P, com barreiras laterais e antivazamento, fita multiuso ajustável, elásticos ajustáveis nas pernas, frente decorativa, corte anatômico e antimicro, até 5 kg a 9 kg. 01 pct com 24 unidades.	PCT	1.296	24.0800	31.207.68
13	53503	KIT COMPOSTO DE LUVA E TOUCA	KIT	1.296	20.5600	26.645.76

		Especificação: Kit composto de luva e touca antialérgico, 100% algodão-cor Branco.				
14	53505	KIT CUEIRA Especificação: Kit Cueiro para bebê em tecido flanelado e antialérgico, medindo em média 0,96x0,80, nas cores branco ou verde ou amarelo, com 03 unidades.	UND	648	21.1800	13.724.64
15	53502	KIT DE PARES DE MEIAS Especificação: Kit de pares de meias para bebês, material 70% algodão, 26 % poliéster, 2% elastano e 2% elastodeno. Tamanho 1 ao 15- cores branco ou verde ou amarelo- aproximadamente c/03 unidades.	KIT	648	12.2200	7.918.56
16	53500	KIT ESCOVA E PENTE Especificação: Kit escova e pente para recém-nascido, material escova cerdas macias e pente especial para bebês, cor Branco.	KIT	648	11.8600	7.685.28
17	53496	LENÇO UMIDECIDO 400G Especificação: Lenço umedecido para bebê, dermatologicamente testado, peso 400 gr, 01 unidade.	UND	1.296	6.9700	9.033.12
18	53490	MACAQUINHO Especificação: macaquinho manga curta em ½ malha 30.1 Penteada 100% algodão, com acabamento frontal em botões de pressão em metal. Aplicação bordada na frente esquerda. Tamanho único, largura 25cm, comp. 44cm com acabamento em viés estampado.	UND	648	52.9300	34.298.64
19	53483	MANTA EM MALHA Especificação: Manta em malha trabalhada com efeito metalassê, com acabamento em viés em tons contraste, composição 95% poliéster, 05% elastano, com medidas de 1,00 x 0,75 cm. Aplicação bordada (tamanho único)	UND	648	35.6700	23.114.16
20	53499	SABONETE INFANTIL Especificação: Sabonete em barra infantil, neutro, dermatologicamente testado, mínimo 80gr.	UND	648	3.1600	2.047.68
21	53488	SAPATINHO Especificação: Sapatinho, com cabedal, em ½ malha 3.1 Penteada 100% algodão. Tamanho único.	UND	1.296	22.9400	29.730.24
22	53498	SHAMPOO BEBE Especificação: Shampoo para bebê sem álcool, neutro, embalagem com 200ml	UND	648	10.3200	6.687.36
23	53484	TOALHA COM CAPUZ 1,00X0,70 Especificação: toalha de banho com capuz com medidas de 1,00 x 0,70 cm, em felpa (tradada) 100% algodão com acabamento em viés, em tons contraste (tamanho único)	UND	648	18.8300	12.201.84

24	53486	TOALHINHA DE BOCA Especificação: Toalhas em ½ malha 100% algodão com medidas de 0,28 x 0,28 cm com acabamento em viés contraste, com 03 unidades.	KIT	1.296	19.2600	24.960.96
25	53485	TROCADOR Especificação: Trocador impermeável e acolchoado com medidas de 0,40 x 0,60 cm (Tamanho único)	UND	648	27.8000	18.014.40
TOTAL: R\$ 729.395,28 (setecentos e vinte e nove mil, trezentos e noventa e cinco reais e vinte e oito centavos).						

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 08/07/2026

ORDENADOR DE DESPESAS: Telma Couto Alves

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, bem como as demais normativas aplicadas a espécie.

Guapimirim, 08 de julho de 2026.

TELMA COUTO ALVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ



EXTRATO DO TERMO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**PROCESSO Nº 9655/2024****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2026**

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa **IMLC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.**

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de instrumentos e equipamentos musicais, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

VALOR: O valor total da presente ata de registro de preços é de **R\$ 167.350,00 (cento e sessenta e sete mil e trezentos e cinquenta reais).**

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
6	52960	BUMBO DE MARCHA COM COLETE Especificação: Bumbo de Marcha com colete 14x22 polegadas Cor: Branca Material do casco: - Fabricado em madeira laminada de alta qualidade, com espessura mínima de 7 mm, proporcionando excelente ressonância e durabilidade. - Acabamento externo em verniz brilhante ou fosco, resistente a arranhões e umidade. Pele: - Peles duplas em nylon resistente, de alta durabilidade. - Pele bateadeira e pele de resposta projetadas para oferecer som encaixado e alta projeção. - Sistema de fácil remoção para substituição das peles. Aros: - Aros fabricados em madeira reforçada ou alumínio, garantindo resistência. - Acabamento pintado ou cromado para maior durabilidade. - Fixação com no mínimo 10 parafusos de afinação em cada lado para ajuste preciso. Ferragens: - Ferragens em aço inoxidável ou cromado, resistentes à corrosão. - Inclui alças laterais em metal com revestimento emborrachado para facilitar o manuseio. Tirantes: - Equipado com tirantes de alta resistência em aço	KIT	24	1.263.0000	30.312.00

		galvanizado, com sistema de ajuste rápido. - Garras de tensão reforçadas para manter a estabilidade da afinação durante o uso prolongado. Colete de Sustentação: - Colete ergonômico acolchoado, ajustável, projetado para proporcionar conforto e reduzir o peso nos ombros. - Fabricado em material respirável, com alças reguláveis e sistema de ajuste rápido. - Estrutura em metal leve e resistente, para suporte adequado do bumbo durante apresentações e desfiles. - Fixação segura do bumbo ao colete através de engates rápidos e resistentes, permitindo fácil remoção. Peso Total (Bumbo + Colete): - Peso aproximado de 9 a 12 kg, considerando a combinação do bumbo com o colete.				
11	52958	CAIXA TENOR Especificação: Caixa Tenor - Tamanho 14x12 - Branco ou Preto - 10 Afinações - Esteira 24 fios em aço com ação superior - Carrier em Alumínio - Revestimento em borracha - Canoas liga metálica de Alumínio cromada - Concha reduzida em maple light - Jogos de Chaves - Estojo Cor: Branca	UND	16	1.145.0000	18.320.00
17	52961	ESCALETA Especificação: Escaleta - Alcance F (fa) a F (fa) - 37 teclas - 1 bocal - Preta Peso: 1,63 kg Dimensões aproximadas: 51 x 14 x 7 cm	UND	48	267.0000	12.816.00
21	52957	LIRA Especificação: Lira - Espessura das Teclas - 9,53 mm - 25 Teclas de Alumínio - Do5 - C5 a Do7 - C7 Cromático - Armação em Alumínio - Cabo Retrátil Dimensões Aproximadas: 72 x 50 x 6 cm Peso Aproximado: 5,4 kg	UND	34	1.860.0000	63.240.00
31	52962	PAR DE BAQUETA DE LIRA FLEXÍVEL Especificação: Par de Baqueta de Lira Flexível - Ponta de Baqueta em Nylon - Acabamento Natural Dimensões aproximadas:	PAR	80	79.0000	6.320.00

		- Comprimento 355 mm - Diâmetro interno 28 mm				
32	52963	PAR DE BAQUETA DE SURDO Especificação: Par de Baqueta de surdo - Comprimento aproximado 30,5 cm - Diâmetro aproximado: 2,2 cm - Peso aproximado: 100 g (cada) - Material 100% madeira	PAR	60	21.8000	1.308.00
33	52965	PAR DE BAQUETAS DE BUMBO Especificação: Par de Baquetas de Bumbo - Comprimento 345 mm - Diâmetro 25 mm - Medidas L 13 5/8" D 0,984 - Possui cabo alongado - Cabeça revestida de Pelúcia - Cor Preta	PAR	60	45.3000	2.718.00
39	52969	PRATOS BANDA MARCIAL Especificação: Pratos Banda Marcial - Em bronze para atividades marciais. - Correias em couro - Disco de protetores de mãos em feltro - Tamanho 13	PAR	42	384.0000	16.128.00
41	52959	SURDO. Especificação: Surdo Medidas 14 x 30 cm - Pele Leitosa P3 de 250 microns - 6 afinadores em tirante - Corpo de alumínio - Ferragens cromadas Cor: Branca	UND	32	374.0000	11.968.00
42	52967	TALABARTE DE CAIXA Especificação: Talabarte de Caixa - Comprimento 135 cm aberto de ponta a ponta. - Peso 80 gramas (aproximadamente). - Modelo CT5F2 com 2 ganchos. - Fabricado em polipropileno com ganchos e regulagem de metais. Cor: Branca	UND	40	28.9000	1.156.00
43	52966	TALABARTE DE SURDO Especificação: Talabarte de Surdo - Modelo simples 1 gancho - Material: Nylon - Regulador de comprimento - Espaço interno regulagem máxima 78cm - Espaço interno regulagem mínima 60cm - Cor branca	UND	60	24.6000	1.476.00
44	52964	TALABARTE PARA LIRA Especificação: Talabarte para Lira - Modelo Simples - Material Nylon e Acoplado	UND	40	39.7000	1.588.00

		- Copo Alumínio - Largura Correia 5 cm - Medidas do Copo 8 cm de altura e 3 cm de diâmetro - Ajustável Cor: Branca				
TOTAL: R\$ 167.350,00 (cento e sessenta e sete mil e trezentos e cinquenta reais).						

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 31/07/2026

ORDENADOR DE DESPESAS: Ricardo de Oliveira Almeida

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, bem como as demais normativas aplicadas a espécie.

Guapimirim, 31 de julho de 2026.

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ



EXTRATO DO TERMO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**PROCESSO Nº 2849/2025****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/2026**

PARTES: MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, por meio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, Órgão Público integrante do Poder Executivo Municipal, e a empresa **DFV COMUNICAÇÃO VISUAL**.

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual Contratação de empresa especializada na impressão gráfica de simulados de avaliação anual de desempenho dos alunos da rede pública municipal de ensino de Guapimirim/RJ, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

VALOR: O valor total da presente ata de registro de preços é de **R\$ 49.239,06 (quarenta e nove mil, duzentos e trinta e nove reais e seis centavos)**.

DESCRIÇÃO DOS ITENS:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID	QTD	VLR UNIT	VLR TOTAL
1	53545	SIMULADO 1º ANO. Especificação: Simulado de avaliação para o 1º ANO, impresso em papel ofício A4, impressão colorida frente e verso, contendo capa e contracapa totalizando 06 folhas, devendo cada simulado ser entregue grampeado individualmente. O CARTÃO-RESPOSTA deve vir em folha separada com a marca de picote para destaque.	UND	646	5.3900	3.481.94
2	53546	SIMULADO 2º ANO. Especificação: Simulado de avaliação para o 2º ANO, impresso em papel ofício A4, impressão colorida frente e verso, contendo capa e contracapa totalizando 06 folhas, devendo cada simulado ser entregue grampeado individualmente. O CARTÃO-RESPOSTA deve vir em folha separada com a marca de picote para destaque.	UND	662	5.3900	3.568.18
3	53547	SIMULADO 3º ANO. Especificação: Simulado de avaliação para o 3º ANO, impresso em papel ofício A4, impressão colorida frente e verso, contendo capa e contracapa totalizando 06 folhas, devendo cada simulado ser entregue grampeado individualmente. O CARTÃO-RESPOSTA deve vir em folha separada com a marca de picote para destaque.	UND	698	4.4900	3.134.02
4	53548	SIMULADO 4º ANO. Especificação: Simulado de avaliação para o 4º ANO, impresso em papel ofício A4, impressão colorida frente e verso, contendo capa e contracapa totalizando 06 folhas, devendo cada simulado ser entregue grampeado	UND	735	4.4900	3.300.15

		individualmente. O CARTÃO-RESPOSTA deve vir em folha separada com a marca de picote para destaque.				
5	53549	SIMULADO 5º ANO. Especificação: Simulado de avaliação para o 5º ANO, impresso em papel ofício A4, impressão colorida frente e verso, contendo capa e contracapa totalizando 06 folhas, devendo cada simulado ser impresso e separado em 1 bloco de português e outro bloco de matemática entregue grampeado individualmente. O CARTÃO-RESPOSTA deve vir em folha separada com a marca de picote para destaque.	UND	651	4.4900	2.922.99
7	53551	SIMULADO 6º ANO; Especificação: Simulado de avaliação para o 6º ANO, impresso em papel ofício A4, impressão colorida frente e verso, contendo capa e contracapa totalizando 07 folhas, BLOCO DE MATEMÁTICA. O CARTÃO-RESPOSTA deve vir em folha separada com a marca de picote para destaque.	UND	714	6.8900	4.919.46
6	53550	SIMULADO 6º ANO. Especificação: Simulado de avaliação para o 6º ANO, impresso em papel ofício A4, impressão colorida frente e verso, contendo capa e contracapa totalizando 07 folhas, BLOCO DE PORTUGUÊS. O CARTÃO-RESPOSTA deve vir em folha separada com a marca de picote para destaque.	UND	714	6.5500	4.676.70
9	53553	SIMULADO 7º ANO; Especificação: Simulado de avaliação para o 7º ANO, impresso em papel ofício A4, impressão colorida frente e verso, contendo capa e contracapa totalizando 07 folhas, BLOCO DE MATEMÁTICA. O CARTÃO-RESPOSTA deve vir em folha separada com a marca de picote para destaque.	UND	683	6.8900	4.705.87
8	53552	SIMULADO 7º ANO. Especificação: Simulado de avaliação para o 7º ANO, impresso em papel ofício A4, impressão colorida frente e verso, contendo capa e contracapa totalizando 07 folhas, BLOCO DE PORTUGUÊS. O CARTÃO-RESPOSTA deve vir em folha separada com a marca de picote para destaque.	UND	683	6.8900	4.705.87
11	53555	SIMULADO 8º ANO; Especificação: Simulado de avaliação para o 8º ANO, impresso em papel ofício A4, impressão colorida frente e verso, contendo capa e contracapa totalizando 07 folhas, BLOCO DE MATEMÁTICA. O CARTÃO-RESPOSTA deve vir em folha separada com a marca de picote para destaque.	UND	672	4.2000	2.822.40
10	53554	SIMULADO 8º ANO. Especificação: Simulado de avaliação para o 8º ANO, impresso em papel ofício A4, impressão colorida frente e verso, contendo capa e contracapa totalizando 07 folhas, BLOCO DE PORTUGUÊS. O CARTÃO-RESPOSTA deve vir em folha separada com a marca de picote para destaque.	UND	672	6.8900	4.630.08
13	53557	SIMULADO 9º ANO;	UND	541	4.2000	2.272.20

		Especificação: Simulado de avaliação para o 9º ANO, impresso em papel ofício A4, impressão colorida frente e verso, contendo capa e contracapa totalizando 07 folhas, BLOCO DE MATEMÁTICA. O CARTÃO-RESPOSTA deve vir em folha separada com a marca de picote para destaque.				
12	53556	SIMULADO 9º ANO. Especificação: Simulado de avaliação para o 9º ANO, impresso em papel ofício A4, impressão colorida frente e verso, contendo capa e contracapa totalizando 07 folhas, BLOCO DE PORTUGUÊS. O CARTÃO-RESPOSTA deve vir em folha separada com a marca de picote para destaque.	UND	541	4.2000	2.272.20
14	53558	SIMULADO DE AVALIAÇÃO PARA A I FASE, IMPRESSO EM PAPEL OFÍCIO A4 Especificação: Simulado de avaliação para a I fase, impresso em papel ofício A4, impressão colorida frente e verso, contendo capa e contracapa totalizando 06 folhas, devendo cada simulado ser entregue grampeado individualmente. O CARTÃO-RESPOSTA deve vir em folha separada com a marca de picote para destaque.	UND	26	4.2000	109.20
15	53559	SIMULADO DE AVALIAÇÃO PARA A II FASE, IMPRESSO EM PAPEL OFÍCIO A4 Especificação: Simulado de avaliação para a II fase, impresso em papel ofício A4, impressão colorida frente e verso, contendo capa e contracapa totalizando 06 folhas, devendo cada simulado ser entregue grampeado individualmente. O CARTÃO-RESPOSTA deve vir em folha separada com a marca de picote para destaque.	UND	26	4.2000	109.20
16	53560	SIMULADO DE AVALIAÇÃO PARA A III FASE, IMPRESSO EM PAPEL OFÍCIO A4 Especificação: Simulado de avaliação para a III fase, impresso em papel ofício A4, impressão colorida frente e verso, contendo capa e contracapa totalizando 06 folhas, devendo cada simulado ser entregue grampeado individualmente. O CARTÃO-RESPOSTA deve vir em folha separada com a marca de picote para destaque.	UND	26	4.2000	109.20
17	53561	SIMULADO DE AVALIAÇÃO PARA A IV FASE, IMPRESSO EM PAPEL OFÍCIO A4 Especificação: Simulado de avaliação para a IV fase, impresso em papel ofício A4, impressão colorida frente e verso, contendo capa e contracapa totalizando 06 folhas, devendo cada simulado ser entregue grampeado individualmente. O CARTÃO-RESPOSTA deve vir em folha separada com a marca de picote para destaque.	UND	26	4.2000	109.20
18	53566	SIMULADO DE AVALIAÇÃO PARA A IX FASE, IMPRESSO EM PAPEL OFÍCIO A4 Especificação: Simulado de avaliação para a IX fase, impresso em papel ofício A4, impressão colorida frente e verso, contendo capa e contracapa totalizando 06 folhas, devendo cada simulado ser entregue grampeado	UND	89	4.2000	373.80

		individualmente. O CARTÃO-RESPOSTA deve vir em folha separada com a marca de picote para destaque.				
19	53562	SIMULADO DE AVALIAÇÃO PARA A V FASE, IMPRESSO EM PAPEL OFÍCIO A4 Especificação: Simulado de avaliação para a V fase, impresso em papel ofício A4, impressão colorida frente e verso, contendo capa e contracapa totalizando 06 folhas, devendo cada simulado ser entregue grampeado individualmente. O CARTÃO-RESPOSTA deve vir em folha separada com a marca de picote para destaque.	UND	37	4.2000	155.40
20	53563	SIMULADO DE AVALIAÇÃO PARA A VI FASE, IMPRESSO EM PAPEL OFÍCIO A4 Especificação: Simulado de avaliação para a VI fase, impresso em papel ofício A4, impressão colorida frente e verso, contendo capa e contracapa totalizando 07 folhas, devendo cada simulado ser entregue grampeado individualmente. O CARTÃO-RESPOSTA deve vir em folha separada com a marca de picote para destaque.	UND	42	4.2000	176.40
21	53564	SIMULADO DE AVALIAÇÃO PARA A VII FASE, IMPRESSO EM PAPEL OFÍCIO A4 Especificação: Simulado de avaliação para a VII fase, impresso em papel ofício A4, impressão colorida frente e verso, contendo capa e contracapa totalizando 06 folhas, devendo cada simulado ser entregue grampeado individualmente. O CARTÃO-RESPOSTA deve vir em folha separada com a marca de picote para destaque.	UND	68	4.2000	285.60
22	53565	SIMULADO DE AVALIAÇÃO PARA A VIII FASE, IMPRESSO EM PAPEL OFÍCIO A4 Especificação: Simulado de avaliação para a VIII fase, impresso em papel ofício A4, impressão colorida frente e verso, contendo capa e contracapa totalizando 06 folhas, devendo cada simulado ser entregue grampeado individualmente. O CARTÃO-RESPOSTA deve vir em folha separada com a marca de picote para destaque.	UND	95	4.2000	399.00
TOTAL R\$ 49.239,06 (quarenta e nove mil, duzentos e trinta e nove reais e seis centavos).						

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

DATA DA ASSINATURA: 24/07/2026

ORDENADOR DE DESPESAS: Ricardo de Oliveira Almeida

FUNDAMENTO: Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, bem como as demais normativas aplicadas a espécie.

Guapimirim, 24 de julho de 2026.

RICARDO DE OLIVEIRA ALMEIDA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PREFEITURA DE GUAPIMIRIM/RJ

CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – 2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os candidatos do AMPLA CONCORRÊNCIA, abaixo relacionados. Aprovados e classificados no Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária.

A presente convocação, requer a apresentação dos candidatos na Secretaria Municipal de **nos dias 31 de julho e 03 de agosto de 2026, das 9h às 16h**. De posse dos documentos:

- Ficha Cadastral
- Declaração de não acumulação de cargos públicos
- Declaração de bens
- Conta salário (Bradesco)
- 03 (três) Fotos 3x4 (coloridas)
- 02 Cópias de RG (Identidade)
- 02 Cópias de CPF
- 02 Comprovações de Situação Cadastral regular no CPF. Site da receita federal:
<https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp>
- 02 Cópias de PIS/PASEP/NIT/NIS. Site CNIS:
<https://cnisnet.inss.gov.br/cnisinternet/faces/pages/perfil.xhtml>
- 02 Cópias de Carteira de Trabalho (frente e verso da qualificação)
- 02 Cópias de Título Eleitoral
- 02 Cópias da certidão de Quitação Eleitoral. Site do TRE:
<https://www.tse.jus.br/servicos-eleitorais/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral>
- 02 Cópias do certificado Militar (para homens até 40 anos)
- 02 Cópias do comprovante de Residência (atual e de preferência no nome do contratado)
- 02 Cópias da certidão de nascimento ou casamento ou averbação de divórcio
- 02 Cópias do diploma e/ou Certificado que comprove a respectiva escolaridade
- 02 Cópias de certificados de Cursos de pós-graduação/ especializações/ aperfeiçoamento.
- 02 Cópias da habilitação (para Motorista)
- 02 Cópias de Registro Profissional (CREF ou COREN) com comprovante de habilitação para exercer o cargo.
- 02 Cópias da declaração de antecedentes criminais da polícia federal. Site:
<https://antecedentes.dpf.gov.br/antecedentes-criminais/certidao>
- 01 Cópia do Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade:

https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php

Documento dos Filhos:

- 02 Cópias da Certidão de Nascimento
- 02 Cópias do comprovante de Escolaridade
- 02 Cópias da Carteira de Vacinação
- 02 Cópias do CPF

Obs.: Todos os documentos são de posse obrigatória para contratação, não podendo ser cópia ilegível, foto de celular ou vários documentos na mesma cópia.

Casou e incluiu o sobrenome do marido, os documentos têm que ser atualizados com o nome do mesmo (título, CPF e PIS).

14ª CONVOCAÇÃO - EDITAL Nº 02/2025 DO PROCESSO SELETIVO - AMPLA CONCORRÊNCIA					
Classificação	Vagas	Inscrição	Nome	Cargo	CPF
138º	CR	20250553	Amanda Costa Amorim Cabral	Estimulador Materno Infantil	136.****.****-92
139º	CR	20250643	Jéssica Dos Santos Assis Coutinho	Estimulador Materno Infantil	146.****.****-38
140º	CR	20250652	Andreza Da Silva Pereira	Estimulador Materno Infantil	160.****.****-00
141º	CR	20250319	Késsica Arguello Mendes	Estimulador Materno Infantil	157.****.****-88

RETIFICAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM-RJ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº 01/2026, DE 20 DE JULHO DE 2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM-RJ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO

RETIFICAÇÃO I AO EDITAL Nº 01/2026, DE 20 DE JULHO DE 2026 - EDITAL DE ABERTURA

A **Prefeita Municipal de Guapimirim-RJ**, no uso de suas atribuições legais, considerando a prerrogativa de alterar a bem do interesse público os atos de sua discricionariedade, retifica o Edital nº 01/2026 na forma seguinte.

- 1 - A carga horária do cargo de Professor I, em todas as áreas, é de 16 horas/semana, na forma da Lei Municipal nº 649/2009.
- 2 - O Edital nº 01/2026 será consolidado de forma a contemplar as alterações decorrentes desta Retificação.
- 3 - Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim-RJ, 3 de agosto de 2026

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO

AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

Acolho o Parecer Jurídico da Procuradoria do Município, tornando-o parte integrante deste ato e **Autorizo** o presente termo para que surtam os seus jurídicos e legais efeitos, para autorizar a contratação da empresa abaixo identificada e nos seguintes termos:

CONTRATADO: FABIANA ROSA DA SILVA LTDA

CNPJ: 44.459.463/0001-91

OBJETO: Capacitação dos servidores

Fundamento Legal: Art. 74, Inciso II da Lei nº 14.133/2021

Valor: R\$ 5.000,00 (Cinco mil reais)

Guapimirim, 03 de agosto de 2026.



Telma Couto Alves

Secretária Municipal de Assistência Social





CIDADE DE

GUAPIMIRIM

Nosso povo mais feliz!

2026

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

www.guapimirim.rj.gov.br

Assinatura digital